



	Прим.	2012 г.	2011 г.
Операционная прибыль		40 191 099	43 860 271
Налог на прибыль уплаченный		(7 373 735)	(7 099 060)
Операционная прибыль за вычетом уплаченного налога на прибыль		32 817 364	36 761 211
Амортизация основных средств и нематериальных активов	26	8 087 408	4 483 328
Чистый убыток от выбытия и списания основных средств		424 317	135 294
Обесценение дебиторской задолженности и изменение резерва на устаревание и порчу запасов		166 521	59 921
Прочие неденежные (доходы)/расходы – нетто		(387 433)	328 434
Валовый денежный поток	5	41 108 177	41 768 188
Изменения в операционных активах и обязательствах:			
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков		1 970 574	(797 594)
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам		(223 032)	(340 301)
Прочая дебиторская задолженность		93 703	(661 151)
Запасы		(1 835 911)	(5 057 047)
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам		(1 470 618)	926 166
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		(34 011)	(112 931)
Прочая кредиторская задолженность		(368 384)	209 285
Денежные средства с ограничением использования, прочие активы и обязательства		(364 227)	96 141
Чистые денежные средства – операционная деятельность		38 876 271	36 030 756
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(28 156 607)	(23 805 400)
Приобретение прав на разведку и добычу полезных ископаемых		(373 062)	-
Предоплата за прочие необоротные активы		(90 431)	(105 750)
Денежный поток, связанный с приобретением нефтегазовой дочерней компании		-	60 572
Заем, выданный дочерней компании до ее приобретения	14	(116 229)	(13 714 173)
Приобретение дочерних компаний, за минусом приобретенных денежных средств	32	(31 806 681)	(145 966)
Предоплата за инвестиции в ассоциированные компании	37	(2 522 755)	-
Приобретение инвестиций, классифицируемых как имеющиеся в наличии для продажи	11, 31	(59 607)	-
Поступления от продажи основных средств		135 519	52 333
Поступления от выбытия активов, предназначенных для продажи		883 651	-
Поступления от продажи инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	11, 31	20 415 641	2 706 075
Денежные поступления/(платежи) по производным финансовым инструментам – нетто	19	(63 873)	1 464 701
Дивиденды полученные, за минусом налога, и возврат ранее удержанного налога с полученных дивидендов	11	144 828	452 004
Чистое изменение по депозитам с фиксированным сроком погашения		16 564 889	(20 865 910)
Займы выданные	14, 31	(1 927 340)	-
Погашение займов выданных	14	8 221 872	-
Проценты полученные		1 055 499	198 637
Чистые денежные средства – инвестиционная деятельность		(17 694 686)	(53 702 877)
Свободный денежный приток/(отток)	5	21 181 585	(17 672 121)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение банковских кредитов	17	12 503 040	80 670 680
Погашение банковских кредитов	17	(19 970 832)	(31 234 477)
Размещение облигаций, за вычетом расходов по организации сделок		22 909 440	-
Погашение облигаций	18	(8 513 762)	-
Предоплаченные и дополнительные расходы по организации сделок		(5 850)	(5 234)
Проценты уплаченные		(4 350 733)	(2 708 618)
Денежные поступления по производным финансовым инструментам – нетто	19	214 959	-
Приобретение неконтролирующей доли в нефтегазовой дочерней компании	33	(6 619 999)	-
Приобретение дополнительной доли участия в других дочерних компаниях		(128)	(210 529)
Выкуп собственных акций	16, 31	(9 367 618)	(29 671 667)
Предоплаты за собственные акции	16, 31	(683 999)	-
Прочая финансовая деятельность		11 761	-
Чистые денежные средства – финансовая деятельность		(13 873 721)	16 840 155
Влияние изменения обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		(370 666)	442 292
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		6 937 198	(389 674)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	15	8 506 949	8 896 623
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	15	15 444 147	8 506 949

Прилагаемые примечания на стр. 5–65 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Примечание: Данная финансовая отчетность была подготовлена на английском и русском языках. Вместе с тем, во всех вопросах толкования информации, взглядов или мнений вариант отчетности на английском языке имеет преимущество перед отчетностью на русском языке.



5 Отчет о движении денежных средств

В процессе управления Группой руководство обращает особое внимание на ряд показателей оценки денежных потоков, включая «валовый денежный поток» и «свободный денежный поток». Валовый денежный поток относится к операционной прибыли после налогообложения, скорректированной на статьи неденежного характера, которые были отнесены на счета прибылей и убытков. Валовый денежный поток доступен для финансирования изменений в операционных активах и обязательствах, инвестиционной и финансовой деятельности. Валовый денежный поток за год, закончившийся 31 декабря 2012 г. составил 41 108 177 тыс. руб. (2011 г.: 41 768 188 тыс. руб.).

Свободный денежный поток – это поток денежных средств, обеспечивающий долговое или доленое финансирование бизнеса. Свободный денежный приток за год, закончившийся 31 декабря 2012 г. составил 21 181 585 тыс. руб. (2011 г.: отток в сумме 17 672 121 тыс. руб.).

В связи с тем, что эти термины не являются терминами МСФО, толкование понятий валового денежного потока и свободного денежного потока Группой может отличаться от толкований этих понятий другими компаниями.

6 Информация по сегментам

Группа является вертикально интегрированной структурой, деятельность которой охватывает добычу полезных ископаемых и природного газа, производство удобрений и продукции органического синтеза, продажи и дистрибуцию. Группа производит обширную номенклатуру продуктов, наиболее значительную часть которой составляет широкий ассортимент минеральных удобрений (азотная и фосфорная группы). Правление рассматривает отчеты о финансово-хозяйственной деятельности Группы, оценивает результаты и распределяет ресурсы между операционными сегментами на ежемесячной основе. Формирование бюджетных и отчетных финансовых данных осуществляется в стандартном формате в соответствии с учетной политикой Группы по МСФО. Продажи между сегментами осуществляются на рыночных условиях. Правление оценивает результаты деятельности операционных сегментов, среди прочих факторов, на основании показателя прибыли до налогообложения до вычета процентов к уплате, амортизации основных средств и нематериальных активов, прибыли или убытка от курсовых разниц по финансовой деятельности, прочих неденежных и непредвиденных расходов, за исключением чистой прибыли за период, приходящейся на долю неконтролирующих акционеров (EBITDA). Поскольку этот показатель не является стандартным термином МСФО, его толкование Группой может отличаться от толкований другими компаниями.

Разработка и принятие стратегий, анализ рыночной ситуации и рисков, выбор инвестиционных предпочтений, технологические решения, определение задач и приоритетов Группы осуществляются исходя из сегментного строения Группы:

- Азотный сегмент – производство и реализация азотных минеральных удобрений и продукции органического синтеза; начиная с 2012 г. также включает добычу и производство углеводородного сырья. Начиная с 31 марта 2012 г. этот сегмент включает активы и обязательства, а также финансовый результат компании «EuroChem Antwerpen NV»;
- Фосфорный сегмент – производство и реализация фосфорных минеральных удобрений и добыча руды для производства и последующей реализации бадделеитового и железорудного концентрата;
- Калийный сегмент – разработка нескольких месторождений калийных солей по лицензиям, приобретенным Группой, с целью начать производство и реализацию калийных удобрений. По состоянию на отчетную дату выручка в данном сегменте отсутствовала;